DIRECCION DE PENSIONES DE LOS
TRABAJADORES DE LA EDUCACION

. INFORMACION CONTABLE

a) Estado de Situacion Financiera al 30 de septiembre de 2023;
(Comparativo al 31 de diciembre del ejercicio anterior)



Direccién de Pensiones de los Trabajadores de la Educacién
Estado de Situacién Financiera

Al 30 de septiembre de 2023 y al 31 de diciembre de 2022
(Cifras en Pesos)

Concepto 2023 2022 Concepto 2023 2022
ACTIVO PASIVO
Activo Circulante Pasivo Circulante
Efectivo y Equivalentes 169,906,334.49 95,158,211.74 Cuentas por Pagar a Corto Plazo 576,123,874.14 377,409,629.87
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes 4,293,149,705.24] 3,915,037,494.30 Documentos por Pagar a Corto Plazo 0.00) 0.00
Derechos a Recibir Bienes o Servicios 0.00 0.00] Porcion:aiCorto; Rlazo/della Deuda Fublica 0.00| 0.00]
a Largo Plazo
Inventarios 0.00| 0.00] Titulos y Valores a Corto Plazo 0.00] 0.00
Almacenes 0.00| 0.00 Pasivos Diferidos a Corto Plazo 10,627,438.10 68,454,092.99
Est?macm_n por Pérdida o Deterioro de 0.00 0.00 Fondos y I.Biene‘s’ de Terceros en Garantia 886,570.56/ 849,211.10
Activos Circulantes yl/o Administracion a Corto Plazo
Otros Activos Circulantes 0.00] 0.00 Provisiones a Corto Plazo 0.00 0.00
Otros Pasivos a Corto Plazo 0.00 0.00]
Total de Activos Circulantes 4,463,056,039.73| 4,010,195,706.04
Total de Pasivos Circulantes 587,637,882.80| 446,71 2,933.96F
Activo No Circulante
Inversiones Financieras a Largo Plazo 112,908,720.11 154,855,879.33 Pasivo No Circulante
f:r':gr;’l:zi ageHHEE ISR Tk 217,794,507.69| 240,364,329.68] Cuentas por Pagar a Largo Plazo 0.00 0.00
Bienas Inmuebiles; Infraestiucturay 9,162,101.00 9,162,101.00|  Documentos por Pagar a Largo Plazo 0.00 0.00
Construcciones en Proceso
Bienes Muebles 10,309,493.53 10,071,027 .51 Deuda Publica a Largo Plazo 0.00} 0.00
Activos Intangibles 6,206,000.00:! 6,206,000.00 Pasivos Diferidos a Largo Plazo 91,017,004.76| 92,865,470.47
Depreciacion, Dgtenoro y Amortizacion 7,706,043.73 6,705,497 51 Fondos y .Bienevs‘ de Terceros en Garantia 73.937,884.33 74.213,400.06
Acumulada de Bienes y/o Administracion a Largo Plazo
Activos Diferidos 0.00 0.00 Provisiones a Largo Plazo 2,662,668,830.27| 2,432,819,564.41
Esqmacmn gor Pérdida o Deterioro de 0.00 0.00
Activos no Circulantes
Otros Activos no Circulantes 339,403.00 339,403.00, Total de Pasivos No Circulantes 2,827,623,719.36] 2,599,898,434.94
Total de Activos No Circulantes 349,014,181.60 414,293,243.01 Total del Pasivo 3,415,261,602.16| 3,046,611,368.90|
Total del Activo 4,812,070,221.33| 4,424,488,949.05| HACIENDA PUBLICA/PATRIMONIO

Hacienda Publica/Patrimonio
Contribuido

Aportaciones

Donaciones de Capital
Actualizacion de la Hacienda
Publica/Patrimonio

Hacienda Publica/Patrimonio Generado
Resultados del Ejercicio (Ahorro/
Desahorro)

Resultados de Ejercicios Anteriores

Revallos

Reservas
Rectificaciones de Resultados de
Ejercicios Anteriores

Exceso o Insuficiencia en la
Actualizacién de la Hacienda
Publica/Patrimonio

Resultado por Posicion Monetaria
Resultado por Tenencia de Activos no
Monetarios

Total Hacienda Publica/Patrimonio

Total del Pasivo y Hacienda
Publica/Patrimonio

0.00

0.00
0.00

0.00]

1,396,808,619.17|
409,143,519.47

-647,661,987 .45
8,533,173.04
0.00

1,626,793,914.11

0.00

0.00]
0.00

1,396,808,619.17

4,812,070,221.33|

0.00|

0.00
0.00

0.00]

1,377,877,580.15|
189,900,514.10)

-835,784,562.08
8,5633,173.04
0.00

2,015,228,455.09

0.00]

0.00]
0.00]

1,377,877,580.15|

4,424,488,949.05

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estado

Profr. Cesar Arm

Presidente de |

V4
o Jiménez Guerra
unta de Gobierno

Lie.Osvaldo Aguil llarreal
t eneral

ieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.



