

DIRECCIÓN DE PENSIONES DE LOS TRABAJADORES DE LA EDUCACIÓN

I. INFORMACIÓN CONTABLE

a) Estado de Situación Financiera al 30 de septiembre de 2023; (Comparativo al 31 de diciembre del ejercicio anterior)

Dirección de Pensiones de los Trabajadores de la Educación Estado de Situación Financiera Al 30 de septiembre de 2023 y al 31 de diciembre de 2022

(Cifras en Pesos)

		(Cilias e			
Concepto ACTIVO	2023	2022	Concepto	2023	2022
Activo Circulante			PASIVO Pasivo Circulante		
Efectivo y Equivalentes	169,906,334.49	OF 159 211 74		576,123,874.14	377,409,629.87
		95,158,211.74			
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	4,293,149,705.24	3,915,037,494.30	Documentos por Pagar a Corto Plazo	0.00	0.00
Derechos a Recibir Bienes o Servicios	0.00	0.00	Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo	0.00	0.00
Inventarios	0.00	0.00	Títulos y Valores a Corto Plazo	0.00	0.00
Almacenes	0.00	0.00	Pasivos Diferidos a Corto Plazo	10,627,438.10	68,454,092.99
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes	0.00	0.00	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo	886,570.56	849,211.10
Otros Activos Circulantes	0.00	0.00	Provisiones a Corto Plazo	0.00	0.00
			Otros Pasivos a Corto Plazo	0.00	0.00
Total de Activos Circulantes	4,463,056,039.73	4,010,195,706.04			
			Total de Pasivos Circulantes	587,637,882.80	446,712,933.96
Activo No Circulante					
Inversiones Financieras a Largo Plazo	112,908,720.11	154,855,879.33	Pasivo No Circulante		
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	217,794,507.69	240,364,329.68	Cuentas por Pagar a Largo Plazo	0.00	0.00
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	9,162,101.00	9,162,101.00	Documentos por Pagar a Largo Plazo	0.00	0.00
Bienes Muebles	10,309,493.53	10,071,027.51	Deuda Pública a Largo Plazo	0.00	0.00
Activos Intangibles	6,206,000.00	6,206,000.00	Pasivos Diferidos a Largo Plazo	91,017,004.76	92,865,470.47
Depreciación, Deterioro y Amortización	-7,706,043.73	-6,705,497.51	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía	73,937,884.33	74,213,400.06
Acumulada de Bienes			y/o Administración a Largo Plazo		O CHARLES MANAGEMENT
Activos Diferidos	0.00	0.00	Provisiones a Largo Plazo	2,662,668,830.27	2,432,819,564.41
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	0.00	0.00			
Otros Activos no Circulantes	339,403.00	339,403.00	Total de Pasivos No Circulantes	2,827,623,719.36	2,599,898,434.94
Total de Activos No Circulantes	349,014,181.60	414,293,243.01	Total del Pasivo	3,415,261,602.16	3,046,611,368.90
Total del Activo	4,812,070,221.33	4,424,488,949.05	HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO		
			Hartanda Dáblica/Dataissania		
			Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido	0.00	0.00
			Aportaciones	0.00	0.00
			Donaciones de Capital	0.00	0.00
			Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	0.00	0.00
			Harianda Bública/Batrimania Canarada	1 206 909 610 17	1,377,877,580.15
			Hacienda Pública/Patrimonio Generado Resultados del Ejercicio (Ahorro/		
			Desahorro)	409,143,519.47	189,900,514.10
			Resultados de Ejercicios Anteriores	-647,661,987.45	-835,784,562.08
			Revalúos	8,533,173.04	8,533,173.04
			Reservas	0.00	0.00
			Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	1,626,793,914.11	2,015,228,455.09
			Exceso o Insuficiencia en la		
			Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	0.00	0.00
			Resultado por Posición Monetaria	0.00	0.00
			Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios	0.00	0.00
			Total Hacienda Pública/Patrimonio	1,396,808,619.17	1,377,877,580.15
			Total del Pasivo y Hacienda Pública/Patrimonio	4,812,070,221.33	4,424,488,949.05

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.

Profr. Cesar Armando Jiménez Guerra Presidente de la Junta de Gobierno Lic. Osvaldo Aguilar Villarreal Director General